
     
 

 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Anexei nr. 1 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 13 din 21.01.2021 privind 

organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe 
raza Sectorului 6 al Municipiului București pe anul școlar 2021 – 2022 cu Creșa ,,Casa cu 

Ștrumfi” și Creșa ,,Clopoțel” 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare 
a Administrației Școlilor Sector 6 nr. 2521 din 28.02.2022 și Raportul de specialitate al 
Compartimentului Juridic și Contencios Administrativ nr. 370/09.03.2022, din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al    Sectorului 6 nr. 4 și 
nr. 5; 
 Ținând seama de: 

- prevederile art. 61 alin. 2 din Legea nr. 1/2011 – Legea educației naționale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 13 din 21.01.2021 privind organizarea rețelei școlare a 
unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al 
Municipiului București pe anul școlar 2021 – 2022, modificată și completată prin                
H.C.L. al Sectorului 6 nr. 146/2021 și H.C.L. al Sectorului 6 nr. 261/2021; 

- adresa Inspectoratului Școlar General al Muncipiului București nr. 3943 din 16.02.2022 
înregistrată la sediul Administrației Școlilor Sector 6 cu nr. 2217 din 18.02.2022; 

- decizia Inspectoratului Școlar General al Muncipiului București nr. 360 din 07.02.2022 
și anexa nr. 1 la decizia Inspectoratului Școlar General al Muncipiului București nr. 360 
din 07.02.2022; 

- adresa Ministerului Educației nr. 518/DGMRURS/09.02.2022; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. I. Se completează Anexa nr. 1 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 13 din 21.01.2021 
privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular 
de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București pe anul școlar 2021 – 2022, cu modificările și 
completările ulterioare, la unități de învățământ de stat din Sectorul 6 cu următoarele unități de 
învățământ de stat, respectiv Creșa ,,Casa cu Ștrumfi” ca structură școlară arondată la                    
Școala Gimnazială nr. 163 cu sediul în București, Calea Giulești nr. 54, Sector 6 și                      
Creșa ,,Clopoțel” ca structură școlară arondată la Grădinița ,,Paradisul Piticilor”, cu sediul în 
București, Str. Moinești nr. 9, Sector 6, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art. II. Restul prevederilor H.C.L. al Sectorului 6 nr. 13 din data de 21.01.2021 privind 
organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe 
raza Sectorului 6 al Municipiului București pe anul școlar 2021 – 2022,  cu modificările și 
completările ulterioare, rămân neschimbate. 
 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

 



 
 
 Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Școlilor Sector 6 și Inspectoratul 
Școlar Sector 6 vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 
 (2)  Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 
 Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
        Lucian Dubălaru                                                                  din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                         Secretarul  general al Sectorului 6,   
  
                                                                                                      Demirel Spiridon                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 60 
Data: 29.03.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 
Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; 

facebook.com/PrimariaSectorului6                                                  
 

 

 



                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 60/29.03.2022 

 
 
 
 

 
 

Nr. 
Crt. 

Date Denumire 
unitate de 

învățământ  

Nivel 
școlarizare  

Adresă Date contact 

1 Date unitate 
de 

învățământ 
prezent 

Creșa ,,Casa 

cu Ștrumfi” 

ca structură 

școlară 

arondată la 

Școala 

Gimnazială 

Nr. 163  

APRE Calea 

Giulești, Nr. 

184, Sector 

6, București 

   Tel: 0212.201.018 

E-mail: scoala163@yahoo.com   

2 Date unitate 
de 

învățământ 
prezent 

Creșa 

,,Clopoțel” ca 

structură 

școlară 

arondată la 

Grădinița 

,,Paradisul 

Piticilor”  

APRE Str. 

Moinești, 

Nr. 34, 

Sector 6, 

București 

   Tel: 0214.341.214 

E-mail: 

gradinitaparadisulpiticilor@gmail.com  

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Lucian Dubălaru 
 
 


